
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  472  DEL  30/05/2022

OGGETTO

SUA:  REALIZZAZIONE  PERCORSO  CICLABILE  NEL  CENTRO  CITTADINO  DI  RIO 
SALICETO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE.

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 9 del 25/01/2022, modificato con provvedimento n. 36 del 
17/03/2022, è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.1,  comma  88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte del Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del  26  ottobre  2017  è  stato  approvato  uno  schema di  convenzione,  coerente  con  la 
disciplina di cui al D.Lgs.vo n. 50/2016, di seguito “Codice“; 

il  Comune  di  Rio  Saliceto  ha  approvato  il  predetto  schema  di  convenzione  con 
deliberazione consiliare n. 61 del 27 novembre 2017;

il predetto Comune ha trasmesso alla Provincia (pec prot n. 11298 del 3 maggio 2022), la 
determina a contrarre n. 384 del 31/12/2021, con la quale ha richiesto alla Provincia di  
svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa ai lavori di “Realizzazione percorso ciclabile nel 
centro cittadino di Rio Saliceto”, da affidare mediante  procedura negoziata, senza previa 
pubblicazione del bando di gara, ex art. 63, comma 2, lett. a) del Codice, individuando gli 
operatori economici ai sensi del comma 6, del medesimo articolo ed aggiudicazione con il 
criterio  del  minor  prezzo,  con esclusione automatica delle  offerte  che presentano una 
percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia  individuata  dall'art 
97,comma 2 bis del Codice;

l'importo a base d'asta del presente appalto ammonta ad € 321.868,53 di cui € 70.939,94 
per costo della manodopera soggetto a ribasso ed € 15.327,53 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso.

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale la Responsabile dell'U.O. Appalti  
e Contratti, nonché RUP di gara, dott.ssa Donatella Oliva:

- fa presente che è stata ultimata la procedura di gara sopra descritta, esperita in data 26 
maggio 2022 (2 sedute);

- trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente atto,  il  verbale  di  gara 
redatto nella suddetta data, dal quale risulta, dopo la verifica positiva dei costi  della 
manodopera effettuata dal  RUP dell’Amministrazione committente,  posta in essere ai 
sensi  dell’art.  97  comma 5 lett.d)  del  Codice,  che  la  proposta  di  aggiudicazione  è 
formulata a favore dell’operatore economico Benassi Srl, con sede legale in Via Rinaldi,  
101/A – 42014 Reggio Emilia (RE) - C.F./P.IVA 00690640354, quale offerente il ribasso 
percentuale  del  2,01%,  corrispondente  ad  un  importo  complessivo  netto  di  € 

Determinazione N. 472 del 30/05/2022 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



315.707,06 (IVA esclusa), di cui € 300.379,53 per lavori ed € 15.327,53 per oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge;

- propone  di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace al  suddetto operatore 
economico, per l’importo suindicato; 

- dichiara  che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del Codice, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:
- qualora questi risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune 

di Rio Saliceto, che procederà alla stipula del contratto;
- qualora  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere  efficace  la 

aggiudicazione, si procederà a revocarla e si trasferirà la procedura in argomento al  
comune medesimo per le determinazioni del caso.

Visto l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016;

Visto  il  Decreto  Presidenziale  n.  47  del  17/03/2021,  che  ha  approvato  il  nuovo 
Regolamento per la gestione del fondo degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all'art.  
113 del d.lgs. 50/2016;

Considerato che:

è stato predisposto il prospetto di riparto per l'intervento in argomento, che si allega, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale sono riepilogate le modalità di  
attribuzione dell'importo così come indicato dal Regolamento vigente, tenuto conto che 
l'Amministrazione  committente  ha  quantificato  in  euro  €  1.287,48  lordi,  la  quota  da 
ammettere  a  incentivo per  i  dipendenti  provinciali,  ai  sensi  dell'art.  113,  del  Codice  e 
dell'art. 4, comma 3 del decreto sopra richiamato;

il  suddetto importo va accertato al  Titolo 2,  Tipologia 101, Codice del  Piano dei  Conti  
Integrato  2010102003  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità  2022,  e  al 
corrispondente capitolo 329 del PEG 2022, tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 
2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, è da impegnare alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di  Previsione 2022-2024,  annualità 2022,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2022;

il Comune di Rio Saliceto dovrà anche rimborsare alla Provincia il costo per lo svolgimento 
dell'attività di  SUA, nella misura di  € 643,74 in conformità all'art.  6 della Convenzione 
sopra richiamata;  

il  suddetto importo va accertato al  Titolo 3,  Tipologia 100,  Codice del  Piano dei  Conti  
Integrato  3010201999  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,  annualità  2022,  e  al 
corrispondente capitolo 585 del PEG 2022, con esigibilità 2022, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

Determinazione N. 472 del 30/05/2022 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



l'intervento in oggetto rientra negli obiettivi di gestione n. R11G1OG1 e n. R01G5OG4;

DETERMINA

di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, riguardante la procedura negoziata, svolta in qualità 
di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Rio Saliceto, per l'affidamento lavori 
di  “Realizzazione  percorso  ciclabile  nel  centro cittadino di Rio  Saliceto” -  CIG: 
9219923925;

di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  la  procedura  di  argomento  dell’operatore 
economico Benassi Srl, con sede legale in Via Rinaldi, 101/A – 42014 Reggio Emilia (RE) 
-  C.F./P.IVA  00690640354,  quale  offerente  il  ribasso  percentuale  del  2,01%, 
corrispondente ad un importo complessivo netto di € 315.707,06 (IVA esclusa), di cui € 
300.379,53 per lavori ed € 15.327,53 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge;

di dare atto che:

l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, dopo 
la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta effettuati i suddetti controlli e  
qualora risultassero regolari, si trasferirà la procedura in argomento al Comune di  Rio 
Saliceto che procederà alla stipula del contratto;

qualora, invece, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la 
aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la  procedura  in 
argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso; 

la  responsabile  della  procedura  di  gara  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva,  Responsabile 
dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

di accertare la somma di € 1.287,48 riconosciuta, a titolo di incentivo per funzioni tecniche 
alla stazione appaltante, da parte del Comune di Rio Saliceto, al Titolo 2, Tipologia 101, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 2010102003 del Bilancio di Previsione 2022-2024, 
annualità 2022, e al corrispondente capitolo 329 del PEG 2022, tenuto conto che a norma 
dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

di impegnare il medesimo importo, ai fini della relativa erogazione agli aventi diritto, alla 
Missione  01,  Programma  11,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1010101004  del 
Bilancio di  Previsione 2022-2024,  annualità 2022,  e al  corrispondente capitolo 369 del 
PEG 2022; 

di accertare, per quanto indicato in premessa, l'ulteriore somma di € 643,74, da ricevere 
dal Comune di Rio Saliceto, a titolo di rimborso per l'attività di SUA, al Titolo 3, Tipologia 
100, Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di Previsione 2022-
2024, annualità 2022, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2022, con esigibilità 2022, 
tenuto conto che a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON 

Determinazione N. 472 del 30/05/2022 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



RICORRENTE.

Determinazione N. 472 del 30/05/2022 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/05/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 472 del 30/05/2022 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA
indetta ai sensi dell'art. 62 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 26 maggio dell'anno duemilaventidue viene esperita la procedura per l'affidamento in
appalto dei lavori di realizzazione del percorso ciclabile nel centro cittadino di Rio Saliceto - CIG
9219923925  -  CUP  I91B20000580009,  da  affidare  tramite  procedura  negoziata,  senza  previa
pubblicazione di bando di gara, ex art. 63, comma 2, lett. a) del Codice ed aggiudicazione con il criterio
del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari
o superiore alla soglia di anomalia individuata dall'art 97,comma 2 bis del Codice.

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

La  Responsabile  della  procedura  di  gara,  Dott.ssa  Donatella  Oliva,  nominato  con  determinazione
dirigenziale n. 409 del 6 maggio 2022, assistita dalla dipendente provinciale dell'U.O. Appalti e Contratti
Mariacristina Franceschetti, in qualità di testimone e segretario verbalizzante, alle ore 9,08 dà inizio, su
SATER, alla seduta virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi da parte degli
operatori economici collegati.

La Responsabile della procedura di gara successivamente riepiloga i seguenti punti:

- l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione
del bando di gara, ex art. 63, comma 2, lett. a) del Codice, individuando gli operatori economici ai
sensi del comma 6, del medesimo articolo ed aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, con
esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla
soglia di anomalia individuata dall'art 97,comma 2 bis del Codice;

- l'importo a base d'asta del presente appalto ammonta ad € 321.868,53 di cui € 70.939,94 per costo
della  manodopera soggetto  a  ribasso ed  €  15.327,53  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a
ribasso.

- si provvederà, ai sensi dell'art. 97, comma 8, del Codice, all'esclusione automatica delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata dal comma
2bis dell'articolo stesso, purché siano ammesse almeno 5 offerte;

- Il RUP dell'Amministrazione committente, qualora le offerte ammesse siano inferiori a 5, si riserva
comunque il  diritto di  valutare la congruità dell'offerta che, in base ad elementi  specifici,  appaia
anormalmente bassa come previsto dall'art. 97 del Codice;

- le categoria delle opere richieste è la seguente:

Descrizione Categoria Importo in Euro

Strade e relative opere complementari OG 3 € 321.868,53 

- con lettera di invito prot. Prot. n. 12022/90/2022 del 10 maggio 2022, tramite la piattaforma SATER,
sono stati invitati a presentare offerta i seguenti Operatori economici:

1 

copia informatica per consultazione



N.ro Operatore Economico
Codice Fiscale
Partita Iva

1 Benassi Srl 00690640354 

2 Fontanili G Srl 01217440351

3 Tre Emme Srl 00984170357

4 Cofar Srl 02040750354

5 Gigli Costruzioni Srl 01660420355

-  con la  predetta lettera è stato indicato,  come termine di  scadenza per  la  presentazione delle
offerte, tramite la piattaforma telematica in parola, le h. 12.00 del giorno 25/05/2022.

La Responsabile della procedura di gara fa presente che entro il termine suddetto sono state collocate
su SATER le seguenti offerte:

N.ro Ragione Sociale
Codice Fiscale

Partita IVA

1 Fontanili G Srl 01217440351

2 Benassi Srl 00690640354 

3 Cofar Srl 02040750354

La Responsabile della procedura e la testimone, tenuto conto degli operatori economici partecipanti,
dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie funzioni, ai sensi di legge.

La Responsabile della procedura di  gara inizia quindi  la valutazione amministrativa,  procedendo
all’apertura delle buste amministrative, alla verifica che essa contenga la documentazione richiesta,
ivi compresa la verifica dei PASSOE e l’acquisizione dei partecipanti ai fini AVCPASS.

La  documentazione  amministrativa  degli  operatori  economici  partecipanti  risulta  completa  e
regolare, pertanto vengono ammessi al prosieguo della gara.

La Responsabile della  procedura di  gara procede quindi  all'apertura dell'offerta economica degli
operatori economici partecipanti ammessi e dà lettura dei ribassi offerti, qui di seguito riportati:

N.ro Operatore Economico Ribasso %

1 Fontanili G Srl 1,20

2 Benassi Srl 2,01

3 Cofar Srl 1,46

La Responsabile della procedura di gara fa presente che non si procede, vista la presenza di un
numero di offerte ammesse inferiore a 5, ad attivare il calcolo dell’esclusione automatica delle offerte
anomale ai sensi dall’art. 97, comma 2 bis, del Codice.

2 

copia informatica per consultazione



Si ritiene tuttavia di procedere, su indicazione del RUP dell'Amministrazione committente, con la
richiesta  di  ulteriori  specificazioni  riguardo ai  costi  della  manodopera indicati  in  sede di  offerta,
all'operatore economico Benassi Srl,  risultato primo in graduatoria.

Le  precisazioni  di  cui  sopra  saranno  valutate  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento
dell’Amministrazione committente.

Alle ore 10,05 la Responsabile della procedura di gara dichiara conclusa la seduta; chiude, all'interno di
SATER, la “chat” e la relativa seduta virtuale; la documentazione non gestita tramite l'applicativo SATER
viene conservata in un armadio chiuso a chiave, presso gli uffici  dell'U.O. Appalti e Contratti,  in corso
Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. medesima.

==°==

La Responsabile della Procedura di gara
f.to Dott.ssa Donatella Oliva

f.to Mariacristina Franceschetti
Segretario verbalizzante

3 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA
indetta ai sensi dell'art. 62 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016

==°==
SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 26 maggio dell'anno duemilaventidue viene esperita la procedura per l'affidamento in
appalto dei lavori di realizzazione del percorso ciclabile nel centro cittadino di Rio Saliceto - CIG
9219923925  -  CUP  I91B20000580009,  da  affidare  tramite  procedura  negoziata,  senza  previa
pubblicazione di bando di gara, ex art. 63, comma 2, lett. a) del Codice ed aggiudicazione con il criterio
del minor prezzo, con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari
o superiore alla soglia di anomalia individuata dall'art 97,comma 2 bis del Codice.

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

La Responsabile della procedura di gara, alle ore 15,15  dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva
la  relativa  “chat”  per  consentire  eventuali  interventi  da parte  degli  operatori  economici  partecipanti  e,
unitamente alla dipendente provinciale Mariacristina Franceschetti, la quale svolge anche funzioni di
segretario verbalizzante, fa presente che:

- come stabilito nel corso della precedente seduta,  su indicazione del RUP dell'Amministrazione
committente, è stato deciso di procedere con la richiesta di ulteriori specificazioni riguardo ai costi
della manodopera indicati in sede di offerta, all'operatore economico risultato primo in graduatoria
(Benassi Srl) ed è stata pertanto inserita all'interno della piattaforma SATER una comunicazione,
inviata a tutti gli operatori economici partecipanti, in merito a tale decisione;

- il suddetto operatore economico ha inviato una comunicazione con le specifiche necessarie al fine
di poter procedere con la valutazione del costo della manodopera; tale documentazione è stata poi
trasmessa al RUP dell'Amministrazione committente per le opportune verifiche;

La Responsabile della procedura di gara dà atto di aver ricevuto dal RUP del Comune di Rio Saliceto,
Ing. Tatiana Fontanesi, una comunicazione nella quale il RUP medesimo esprime parere favorevole in
quanto il costo della manodopera è in linea con quanto previsto dall'art. 23 comma 16 del Codice;

La  Responsabile  della  procedura  di  gara,  Dott.ssa  Donatella  Oliva,  formula  pertanto  la  proposta  di
aggiudicazione per i lavori di realizzazione del percorso ciclabile nel centro cittadino di Rio Saliceto - CIG
9219923925 - CUP I91B20000580009 – all'operatore economico Benassi  Srl,  con sede legale in  Via
Rinaldi,  101/A  –  42014  Reggio  Emilia  (RE)  -  C.F./P.IVA  00690640354,  quale  offerente  il  ribasso
percentuale del 2,01%, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 315.707,06 (IVA esclusa), di
cui € 300.379,53 per lavori ed € 15.327,53 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge.

Successivamente la Responsabile della procedura di gara:

-  dispone di  trasmettere tutta la documentazione e gli  atti  della presente gara all'U.O. Appalti  e
Contratti,  per  i  successivi  adempimenti,  ivi  inclusa  la  verifica  dei  requisiti  generali  e  speciali  di
partecipazione, ai fini dell'efficacia dell'aggiudicazione definitiva.

- dà atto che l'operatore economico suddetto ha dichiarato di voler subappaltare quanto segue:
opere  di  segnaletica  verticale,  orizzontale  e  ipovedenti,  fresature  asfalti,  posa  di  conglomerato
bituminoso  ed  autobloccanti,  resinature  asfalti,  fornitura  e  posa  di  pavimentazione  drenante,

4 

copia informatica per consultazione



rimozioni e demolizioni varie, scavi e movimentazione terra, opere a verde, opere di illuminazione
pubblica, opere e/o parti di opere appartenenti alla categoria OG3 nel rispetto della quota di legge.

Alle ore 15,29 la Responsabile della procedura di gara dichiara conclusa la seduta; chiude, all'interno di
SATER, la “chat” e la relativa seduta virtuale; la documentazione non gestita tramite l'applicativo SATER
viene conservata in un armadio chiuso a chiave, presso gli uffici  dell'U.O. Appalti e Contratti,  in corso
Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia, a cura e sotto la vigilanza della U.O. Medesima.

==°==

La Responsabile della Procedura di gara
f.to Dott.ssa Donatella Oliva

f.to Mariacristina Franceschetti
Segretario verbalizzante

5 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 472 del 30/05/2022.

Reggio Emilia, lì 30/05/2022

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


